
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il      10/12/2010     N.prot.    3375 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  98 
 
 
OGGETTO:   INCARICO PROFESSIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      TRENTA        del mese di    NOVEMBRE      alle ore     23.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5               
                                             
                                        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 

 

 

 

 



  
  LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 Vista la propria precedente deliberazione n. 93 del 15/12/2009, regolarmente esecutiva, con 
cui l'Amministrazione comunale stabiliva di affidare l'incarico professionale di brokeraggio 
assicurativo al sig. Enzo Campo della Risk Planning di Novara  con scadenza al 31/12/2010,  
 
 Vista la propria precedente deliberazione n. 88 del 14/9/2010, con cui si prendeva atto del 
passaggio della Risk Planning alla  R.P. Broker Spa e nel contempo si stabiliva di proseguire con 
l'incarico affidato fino al 31/12/2010 in virtù del rapporto fiduciario con il personale della società, 
 
 Ravvisata l'opportunità di continuare ad affidarsi anche per il prossimo 2011 ad una società 
di mediazione per la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione al fine di 
esaminare la validità delle polizze in corso, di variarne i contenuti, di sottoporle a comparazione con 
proposte di altre compagnie, di avere assistenza in caso di danni, sinistri, incidenti o responsabilità 
di varia natura; 

  
  Ritenuto in particolare di continuare ad affidarsi per la consulenza in argomento alla società 

R.P. Broker, consulenti in assicurazione con sede in Novara, Via Mameli, 4 iscritto al registro unico 
intermediari di assicurazione (D.Lgs. n. 209/2005) al n. B00290003, 

 
  Vista la legge del 28/11/1984 N. 792, 
 

 Considerato che l'incarico di cui trattasi non comporta alcuna spesa per il Comune in quanto 
i costi vengono sostenuti dalle compagnie assicuratrici; 
 

P R O P O N E  
 
 di conferire nuovamente  incarico alla società R.P. Broker, consulenti in Assicurazione, con 
sede in Novara in via Mameli, 4, per la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di 
assicurazione stipulati o da stipulare da parte del comune, ai sensi della L. 28/11/1984 N. 792; 

 
di prevedere che l'incarico sia svolto con le seguenti modalità e condizioni: 

- durata dell'incarico dal 1/1/2011 sino al  31/12/2013 salvo recesso unilateriale, 
- negoziazione con le Compagnie di assicurazione, secondo preventivi  opportuni accordi, 

qualsiasi copertura dovesse rendersi necessaria; 
- rappresentanza del comune nell'aggiornamento e riforma dei contratti in corso, 

indipendentemente dal fatto che promotori siano le compagnie di assicurazione o il 
Broker; 

- gestione diretta dei contratti con le compagnie, sia quelli in corso che quelli futuri, previo 
trasferimento di quelli in essere presso la società incaricata, cui compete di darne 
comunicazione alle Compagnie Assicuratrici; 

- riscossione diretta da parte della società incaricata, previo suo avviso, dei pagamenti che 
il Comune effettuerà per nuove polizze o aumenti di polizze esistenti, entro i termini 
contrattuali per le quietanze in scadenza; 

- possibilità di disdettare le polizze già stipulate con compagnie di assicurazione che 
prevedano con apposita clausola tale facoltà; 

- l'incarico è affidato a titolo gratuito ed in esclusiva; eventuali compensi per prestazioni 
particolari di consulenza, perizie, assistenza in caso di sinistro saranno pattuiti di volta in 
volta.; 



- nessun impegno può essere assunto in nome e per conto del comune senza espressa 
autorizzazione 

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, 
ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   30/11/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                           F.to   Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  30/11/2010  

              Il responsabile  del servizio 
 
                                   F.to   Liviana Righetti 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
     ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    10/12/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 30/11/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


